# Preceptum V

## Capitulum vi.

**A**nunc de causis homicidij videlicet. **D**um est, que sunt ira et iuvidia propter christus notat. **M**arth. v. dices. Audistis quia dicens est antiquis. Non occides, qui aut occiderit reus erit iudicio. Ego autem dico vobis. Qui trascit fratri suo reus erit iudicio. Ecce prohibito te. Et statim raterorem iuvidie prohibet subiungit. Si ergo offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris, quod frater tuus habet aliquid aduersum te, relinque ibi manus tuum ante altare, et vade prius recollectari fratri tuo, et tunc venies offeres munus tuum. **D**e ira igitur Primo vindicendum est malum victimum sit. Secundo quoniam victimum sit et quoniam non. Tertio de remediosis contra iram. **E**tum ad primum notandum quod fratio est magnum victimum quod capitale. Ex quod secundum Greg. li. xxxi. moral. sex nascuntur filii videlicet. Indignatio, tumor, clamor, prentio, blasphemia, et rixa, quod postea declarabuntur. **D**um deinde ira multum offendit. Primo quod talia peccata hospitium dei turbant. Eph. iiiij. Nolite contristari spiritum dei sanctum. Greg. **D**um ira antinomia pulsans spissancio habitationem suam turbarat, immo quandoque patrem et filium, et spissancium de habitatione cordis ejicit et diabolum introducit. Quia sicut secundum psalmum in pace factus est locus eius scilicet dei, ita in ira locus diaboli. Secundo quia imagine dei in templo cordis dissipat. **D**um Job. v. Virum stultum infuscit iracundia. Sup quo Greg. Manu suetudo in nobis imagine dei seruat qui semper tranquillus est. Hoc ira dissipat que multis virtutibus privat. Tertio quod templum dei incendit. **D**um psalmus. Incendit ignis sanctuarium tuum in terra. Et. l. Cor. iij. Descensit quod templum dei est sis, et spiritus sanctus habitat in vobis. Si quis autem templum dei violauerit, dissipet illius deus. **S**ecundo malum ire ostendit.

# Cap. II

quia homini valde nocet. In anima corpore et rebus. In anima quidem propter vicia practica. Animam enim quod ad imaginem dei est formata multis malis assimilat. Primo quia iratus est velut lignea habens dominum cui quodcumque accedit quod vespere diues est, et mane nihil habet, quia ignis torum vastavit. Sic etiam facit ira domui cordis. Quo contra ait apostolus Eph. iiiij. Sol non occidat super ira cunctam vestram. Secundo assimilat demoniacum, de quo dicitur Mar. ix. Magister attulit filium meum ad te habebetem spiritum mutum, qui ubique apprehenderit eum illudit eum, et spumat et stridet dentibus. Tertio assimilat olle nimis habenti de igne, quod ebulliendo emittit quod in ea erat optimum, et postea crepat. **D**um Proverb. xv. Deus fatuorum ebullit stulticiam. Quarto rhamino assimilat, qui ignis ex se producit, secundum Josephum ex iperu venti et se et alia destruit. Quinto bestiis et apri, cani rabido, et vero assimilat ira. Idecirco etiam assimilat serpentibus ignitis qui interficerunt filios Israel in deserto. Numeri. xxij. Nocet etiam corpori multipliciter. Primo amarum reddit hominem, quod ira secundum Damnum, est evaporatione fellis. Et secundum Augustini, in epula ad Hebreos. Ira crescente auger fel in corpe. Secundo tristitia ingenerit. Animus gaudes erat florida factus spissus tristis exiccat ossa. Proverb. xvij. Tertio membris valitudinem et sanitatem adimit, quod totum corpus propter sanguinis ebullitionem et spirituum turbationem alterat secundum medicos. Quarto vita citius privata. Onde secundum phibon. Animam sua iracunda breviores habent periodos, ceteris paribus. Quinto demonum interdum corporum potum propter iram possidendum tradit, ut accidit interdum blasphematis bus in ira. Nocet etiam rebus, quod ira familia triste fuit, amici tales fugient, et prudenter horret, ex quod paucis temporiis

**D**istratis peccat. Tertio malū ire os-  
dit. qz diabolo multū placet. Primo  
qz valde potes effici ad delitacēdum  
bona virtutū mediāte ira. Sicut etiaz  
homo mediāte igne qui ē maxie acti-  
us multa mala facit. De qz igne pōt  
intelligi illū Jobelis.). Ad te dñe cla-  
mabo. qz ignis comedit speciosa de-  
serti. et flāma succēdit omnia ligna re-  
gionis. Scđo placer diabolo. qz rōnis  
cectatē inducit ira. ad quaz sequuntur  
multa mala. Vn sic Prover. xiiij. v. Regi  
sz celesti accepit ē minister i-  
telligens. Sic regi infernali cec. Nā  
tratus se impatentē facit filios uxoriē  
familia et extraneos. et illicita oia sibi  
licita putat ira. qz ois ira appetitivū  
dicta sub rōne apparēta iusti. Ideo  
Prover. xvij. Expedit magisvisse oc-  
currere raptis fetibus qz fatuo p̄fidēl  
sibi i stulticia sua. Tertio diabolo pla-  
cet. qz bona multa sibi p̄curat p̄ iram  
Nō em vnū hoiez p̄ irā lucrat. h̄ inter-  
dum genealogiaz totā vel patrīa grī-  
xas. Vn Prover. xv. Vir frācūdus  
rīxas puocat. qz aut patiēt ē mitigat  
fūscitatas. Exēplū de cane frācūdo. q  
oēs allos puocat. **E**xūm ad scđm  
qz ira sit peccatum natura. vel meritū.  
Sciendū qz fm Cho. s. iiij. q. lvj. Et. iiij.  
.ii. q. clvij. Et p̄bm. ii. rheroricowm.  
Ira septē gradus pōt h̄e. Primus ē  
Imaginatio vera v̄l falsa de lesionē v̄l  
parui pēsione facta tibi in persona tua.  
rebus amicis et hmōi. Et sibi est funda-  
mentū omnis ire. Quia quelbet ira  
a tali incipit imaginatiōe qz sepe falso  
innitit. Interdū etiā vero. Ex quo p̄tz  
qz verū humilis qui oia sibi illata pu-  
tat iusta cē et dei misericordis salutare  
flagellū. difficult trascit. qz tribulatio-  
nes non recipit ut lesionēs s̄z sicut dei  
patris medicinales incisiōes. Scđo  
gradus ē. post qz iudicauit se lesioz  
vel vilipensuz ab alto. cū naturale sit

noctumenta repellere. surgit qđam ve-  
hemens et impetuosoſus animi motus  
qui est appetitio vindictae vel motus  
inclinas fortiter ad vindictae irrogatio-  
ne et hic appetitio vindictae potētie tra-  
scibilis ē ira. p̄t est passio. Vn sup il-  
lo Maib. v. Omnis qz trascit fratelli suo  
dicit glo. Ira ē behemēs mot⁹ animi  
ad nocendū. Hec ira si ē taz subita in  
in aliquo ut p̄ueniat oēm deliberatio  
nē rōnis. et oēm motū voluntatis. dicit  
primus motus. Et quia non est in po-  
testate n̄a. sicut nec ceteri p̄mi mot⁹.  
Idcirco nō est p̄ctū. h̄ pena potest esse  
peccati. Hec enī ira nō est peccatum  
qz dū nō depēdet a voluntate positivē  
sz eam volendo. aut privative ei non  
resistendo cum possit. Vn dñug. sup  
illo p̄. Trascimini et nolite peccare.  
Si surgit motus ire qui ppter penaz  
peccati non est in potestate nostra. fal-  
tem moneat conscientia ut ei nō cōsen-  
tias. et mente que regulata est fm  
deuz seruiam⁹ legi dei si a dhuc carne  
seruūmus legi p̄cti. Ad illum autē  
motū qui est appetitio vindictae vel re-  
pulsionis nocēmēti. id est. ire. sequi-  
tur naturaliter tria. Primo evaporatio  
sellis. Vn dñug. In ep̄la ad Hebridū  
**A**ffiduitate trascēdi fel crescere etiaz  
medici affirmant. Cremēto aut sellis  
rursus et facile ac prope nullis causis  
existētibus trascimur. ita qz suo motu  
animus fecit in corpe ad eum rursus  
cōmōdūm valebit. Secūdo sequit  
ascēlio et accēlio sanguinis circa co.  
et cordis dilatatio. Onde materialiter  
et aristoteles diffinit iram dicens. Ira  
est accēsio sanguinis circa co. totū  
etiā corpus consequēter calescit. Ter-  
tio sequit turbatio et inordinatio sp̄ri  
tuū et humorū. Que tria complectēs  
Dam. sic dīc. Ira ē fertuor ei⁹ qz circa  
corē sanguinis ex vaporatione sellis  
v̄l p̄ turbationē fiens. Hic em ad mo-